中山大学政治与公共事务管理学院—行政管理专业

一、主旨：

120401 行政管理
【研究方向】

01 不分方向

【学科概况】

行政管理专业是管理学科下设的一个二级学科。行政管理是一个综合性强，研究范围广泛的学科，以哲学、

政治学、管理学、社会学等为基础，对公共事物和行政管理进行综合性全面研究。

【培养方向】

本专业主要培养具备行政学、管理学、政治学、法学等方面知识，能在党政机关、企事业单位、社会团体

从事管理工作以及科研工作的专门人才。这类人才应该具备较高的政治理论素质，掌握现代行政管理学基

本理论和专业知识，并具有较强的管理、经营、策划、调研、交际能力。

【就业方向】

现代社会呼唤专业的行政管理人才。在国际教育界，行政管理与工商管理相媲美，80 年来一直以强劲的势

头蓬勃发展;我国加入 WTO 之后，随着我国政府体制的改革，公共管理部门的迅速增加，公共管理中的分

工协作日益增强，社会对政府公共管理质量的要求越来越高，对专业的行政管理人才的需求量也越来越大。

目前我国专业化的行政管理人才非常缺乏。就业方向有：党政机关事业单位的行政协理员，办公室主任、

行政主管、协调层或决策层高级助理，在工商行政管理部门、涉外经济管理部门、经济监督检查等管理部

门从事政策和法规研究及实际工作，在学校、科研部门的教学或科研工作，还可以进入中外大中型企业前

台秘书、行政主管、行政总兼、总经理助理等职。做公司的经营管理工作。

二、投考简介

1.招生院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++  北京大学 11 A 中国科技大学

2 A++  复旦大学 12 A 北京师范大学

3 A++  中山大学 13 A 天津大学

4 A++  中国人民大学  14 A 厦门大学

5 A+ 清华大学 15 A 苏州大学

6 A+ 浙江大学 16 A 华中师范大学

7  A+   南京大学 17 A 湖北大学

8 A+ 西安交通大学 18 A 汕头大学

9 A 华中科技大学 19 A 深圳大学

10 A 武汉大学 20

2.考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二 复试专业课：

政治与公共

事务管理学

院

01 行 政 管

理

101 思想政

治理论

 201 英语一  637 公共管

理学

830 公共管

理研究方法

F1303 公共

管理综合考

试

830 公共管理研究方法考试范围为：基本的概念和研究方法知识体系：包括经验研究、研究范式、定量研

究、定性研究、方法论知识等;研究过程：包括如何确定研究问题、进行文献综述以及与研究问题相匹配的

研究设计;定量研究方法：包括操作化，问卷调查，实验法，统计分析的基本知识和工具;定性研究方法：包

括定性研究方法的发展，定性资料收集方法(访谈法、文献分析法、座谈会法、观察法等)的应用，主要的

定性研究传统(民族志、个案研究、扎根理论等)。不再提供参考书目。

三、参考书目（根据 2011 年以前的指定书目）

初试参考书目：

1、 艾尔•巴比，《社会研究方法》(第 10版)，华夏出版社 2005 年版

2、 袁卫、庞皓、曾五一：《统计学》，高等教育出版社2005 年版。

3、 黄良文:《统计学原理》，中国统计出版社 2004 年版。

复试参考书目：

1、夏书章:《行政管理学》(第 3版)，高等教育出版社，中山大学出版社，2003 年版。

2、《公共管理导论》(第 2版)，欧文•E•休斯，中国人民大学出版社，2001 年版

四、三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 55 55 90 90 350

2013 60 60 90 90 350

2012 50 50 90 90 350

五、三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 246  37 25

2013 246  37 25

2012 222  24 15

注：中山大学 2013 年以后行政管理专业属于工商管理大类，所以 2013 年之后的报录比是指工商管理大类

的报录比

六、准备要领

 巴比的书要边看边总结，在看懂看透的前提下精炼出要点，最后将所有专业名词总结归类（参考风笑天

的教材），反复背诵记忆。研究设计每年必考，研究方法的核心也就是在教你如何做一个完整的研究设计，

将每章每节都看懂了，研究设计也就会做了，不过最后还是要拿真题模拟练习几遍。统计学的考核重点不

在于计算，而在于理解，将袁卫的教材上的基础概念都弄清楚明白，尤其是概念之间的辨析要特别注意，

考试的重点就在于对这些概念的理解。

七、名师

导师姓名  性别  技术职务  导师类别 专 业 其它备注

郭小聪 男 教授 博（硕）导 公共管理学系

倪星 男 教授 博（硕）导 公共管理学系

八、其他特殊情况说明

复试总分 初复试比例

复试专业课

笔试总分

复试英语总分 复试成

绩

500 1:1 100 100

笔试主观题 笔试客观题 面试题量 有无时间要求
复试专

业课类

型
有 有 随机 2h

复试英

语听力

无

阅读 作文 其他 复试英

语笔试

无 无 无

小组讨论 问答 翻译 其他 复试英

语面试

无 有 无 无

复试指

定参考

书

1、夏书章:《行政管理学》(第 3版)，高等教育出版社，中山大学出版社，2003 年版。

2、《公共管理导论》(第 2版)，欧文•E•休斯，中国人民大学出版社，2001 年版

复试推

荐参考

书

暂无信息

本科学校级

别

发表论文要

求

同等学历要

求

特殊礼

仪要求

其他

复试特

殊需求

普通本科 无 无

整齐即

可

无

九、学费与学制

学制：3年

学费：全日制（不含委托培养）、国家专项计划 8000 元，委托培养（含单独考试）25000 元。